2024年６月28日

各      位

上場会社名 株式会社アルプス物流

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 寺㟢 秀昭

（コード番号：9055、 東証プライム市場）

問 合 せ 先 執行役員 管理本部長 亀田 智文

 （TEL 045-532-1982）

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社であるアルプスアルパイン株式会社について、支配株主等に関する事項は、

以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社以外の支配株主）又はその他の関係会社の商号等

（2024年３月31日現在）

名称 属性
議決権所有割合(％) 発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

アルプスアルパイン(株)

その他

の関係

会社

46.6 2.2 48.8
株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

 アルプスアルパイン株式会社（同社の子会社を含む）は当社の株式を17,318千株（出資比率48.8％）

保有しており、その他の関係会社に該当しております。

当社は同社グループに対し、貨物の運送、保管、輸出入関連の物流サービスの提供及び包装資材、成

形資材、電子デバイスの販売を行っています。

これらの取引については、市場価格をベースとし、競争原理に基づいて、公正な価格で行っており、

社外取締役のみで構成する取引審査委員会においても妥当性を審査しております。当社取締役会は、同

社グループとの取引が当社グループの利益を害するものではないと判断しております。

当社は、同社と「アルプスアルパイングループの運営に関する契約書」を締結しており、アルプスア

ルパイングループとしての運営体制や報告事項、当社の経営の自主性等を定めております。当該契約は、

上場会社である当社の経営の独立性を維持しつつアルプスアルパイングループとして経営の相乗作用

及び適正化を図ることによって、経営資源の有効活用及び効率化並びに企業集団経営における公正性の

確保を実現し、両社それぞれの事業発展及び連結経営の収益力向上に資することを目的としており、当

社の経営上の重要事項については当社の判断で決定しております。

なお、当社は、2024年5月9日開催の取締役会において、LDEC株式会社による当社株券等に対する公開

買付けに関して、本公開買付けが開始された場合には、本公開買付けに賛同の意見を表明するとともに、

当社の株主及び新株予約権の所有者に対して、本公開買付けへの応募を推奨することの決議を行いまし

た。また、当社は、2024年5月9日開催の取締役会において、ロジスティード株式会社及びアルプスアル

パイン株式会社との間で資本業務提携契約を締結することを決議いたしました。本公開買付け及び一連

の資本取引実施後、当社はLDEC株式会社の完全子会社となり、LDEC株式会社に対してはロジスティード

株式会社が80％、アルプスアルパイン株式会社が20％の議決権を保有する予定とのことです。

（役員の兼務状況）
 2024年６月28日現在、役員の兼務はございません。

３．支配株主等との取引に関する事項

①会社の親会社及び主要株主（会社等の場合に限る。）等

当連結会計年度（自2023年４月１日 至2024年３月31 日）

種類
会社等の
名称又は
氏名

所在地
資本金又
は出資金

（百万円）

事業の内容

又は職業

議決権等
の所有

（被所有）
割合

（％）

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額

（百万円）
（注）２

科目
期末残高
（百万円）

その他の

関係会社

アルプス

アルパイ

ン㈱

東京都

大田区
38,730

電子機器及

び部品の製

造・販売

 被所有

  直接46.6

  間接 2.2

（注）１

製品・部品の

輸出入・保管

業務等の受託

輸出入・保管

業務等の受託

及び成形材料

等の販売

7,292 営業未収金 801

輸出入運賃立

替等
635 未収入金  98

電子デバイス

等の仕入
1,891 営業未払金 1,068

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

 （注）  １ 「議決権等の被所有割合」の間接は、アルプスアルパイン㈱の他の子会社（アルパイン㈱）が所有しているもの

であります。

２ 取引条件については、市場動向等を勘案して価格交渉の上、一般取引と同様に決定しております。

②会社と同一の親会社をもつ会社等及びその他の関係会社の子会社等

当連結会計年度（自2023年４月１日 至2024年３月31日）

種類
会社等の
名称又は
氏名

所在地
資本金又
は出資金

（百万円）

事業の内容
又は職業

議決権等
の所有

（被所有）
割合

（％）

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額

（百万円）
（注）３

科目
期末残高
（百万

円）

その他

の関係

会社の

子会社

アルプスフ

ァイナンス

サービス㈱

東京都

大田区
1,000

金融・リ

ース事

業・保険

代理業

なし

ファクタリン

グ取引・リー

ス契約及び保

険代理契約

営業未収金の

ファクタリン

グ

（注）１

3,020 営業未収金 1,000

営業未払金の

ファクタリン

グ

（注）２

13,535

営業未払金 4,592

未払金 10

ALPS

ALPINE

NORTH

AMERICA,

INC.

アメリ

カ
サンタ

クララ

千USD

36,439

電子機器

及び部品

の製造・

販売

なし 商品の販売
電子デバイス

の販売等
4,857 営業未収金 912

ALPS

ELECTRIC

CZECH,

s.r.o

チェコ

ボスコ

ビス

千CZK

電子機器

及び部品

の製造・

販売

なし  商品の販売
電子デバイス

の販売等
3,868 営業未収金 848

365,630

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

 （注） １ 当社の営業債権に関して、当社、アルプスアルパイン㈱、アルプスファイナンスサービス㈱の三者間で基本

契約を締結し、ファクタリング方式による回収を行っているものであります。

２ 当社の営業債務に関して、当社、取引先、アルプスファイナンスサービス㈱の三者間で基本契約を締結し、

ファクタリング方式による支払いを行っているものであります。

３ 取引条件については、市場動向等を勘案して価格交渉の上、一般取引と同様に決定しております。

以 上